
N.   55   del Registro deliberazioni

PROVINCIA di BENEVENTO
ORIGINALE

DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Seduta del   30 DICEMBRE 2020  

Oggetto: Delega in materia di Forestazione L.R.11/96- Proroga, ex c.5, art.7 del Regolamento
Regionale 3/2017, della validità del Piano Forestale Territoriale Triennio 2018-2020
approvato con Delibera Consiliare n.20 del 23.05.2018.

L’anno DUEMILAVENTI addì TRENTA del mese di DICEMBRE alle  ore 10,00 presso la Rocca dei
Rettori - Sala Consiliare, su convocazione del Presidente della Provincia Antonio Di Maria, ai sensi
dell’art. 4 comma 4 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Provinciale, Prot. gen. n.
30114 del 23.12.2020 ai sensi dell’art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e s.m.i., si è riunito,
il Consiglio Provinciale di Benevento composto dal:

Presidente della Provincia Antonio Di Maria

e dai seguenti Consiglieri:

1) BOZZUTO Giuseppe 6) MUCCIACCIARO Lucio

2) CATAUDO Claudio 7) PAGLIA Luca

3) DI CERBO Giuseppe 8)  PARISI Domenico

4) LOMBARDI Nino 9)  RUGGIERO Giuseppe Antonio

5) NAPOLETANO Michele 10) VESSICHELLI Domenico

 Presiede il Presidente della Provincia Antonio Di Maria

 Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

 I lavori della seduta hanno avuto inizio alle ore 10,34                     

 Presenti n. 9

 Assenti n.2 (Paglia e Vessichelli)

 Permane la validità della seduta.



Il Presidente della Provincia Antonio Di Maria passa alla trattazione dell’argomento iscritto al punto
18) dell’ordine del  giorno della seduta odierna del Consiglio ad oggetto: “Delega in materia di
Forestazione L.R.11/96- Proroga, ex c.5, art.7 del Regolamento Regionale 3/2017, della validità del
Piano  Forestale  Territoriale  Triennio  2018-2020   approvato  con  Delibera  Consiliare  n.20  del
23.05.2018”.
Il Presidente relaziona sull’argomento affermando che trattasi della proroga della validità del Piano
approvato già con delibera del Consiglio Provinciale.

Il Presidente, nessun Consigliere chiedendo di intervenire, pone in votazione l’argomento iscritto
al punto 18) dell’ordine del giorno della seduta odierna del Consiglio Provinciale ad oggetto:
“Delega in materia di Forestazione L.R.11/96 - Proroga, ex c.5, art.7 del Regolamento Regionale
3/2017, della validità del Piano Forestale Territoriale Triennio 2018-2020  approvato con Delibera
Consiliare n.20 del 23.05.2018”.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Vista la proposta allegata alla presente sotto la lettera  A), munita del parere favorevole di regolarità
tecnica – art. 49 co. 2 D.Lgsvo 267/2000 - espresso dal Dirigente del Settore Tecnico, il parere favorevole
di regolarità contabile espresso dal Dirigente a.i. del Settore Amministrativo Finanziario, nonché del
parere favorevole del Direttore Generale con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di
cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed
efficienza.

Visto   l’esito della votazione in forma palese, per alzata di mano che ha dato il   seguente risultato:  

Presenti: 9 

Assenti: 2 (Paglia e Vessichelli)

Favorevoli: 9

All’unanimità  

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

DELIBERA

per i motivi espressi in proposta e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo,

• DI PROCEDERE alla proroga ai sensi del comma 5, art. 7 del Regolamento regionale 3/2017,
della validità del  Piano Forestale Territoriale triennale 2018-2020 modulato e approvato da
questo  Ente  con  Delibera  Consiliare  n.20  del  23.05.2018  dimensionato  come  da  stralcio
allegato alla presente per euro 1.519.215,97 per ciascuna annualità, e fermo restando eventuali
modifiche in sede di programmazione regionale, al fine di consentire il regolare avvio delle
attività  di  forestazione  all’inizio  del  nuovo  anno  2021,  attraverso  l’approvazione  delle



necessarie progettazioni esecutive, e nelle more delle indicazioni regionali che saranno dalla
stessa definite nel Piano Forestale Generale (P.F.G.)  2021-2030 e nel Documento Esecutivo di
Programmazione Forestale regionale (D.E.P.F.)  2021-2023 a farsi.

• DI  INSERIRE tale  programmazione  nello  strumento  programmatico  dell’Ente,  ovvero  il
Bilancio Triennale 2021-2023;

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Stante l’urgenza di provvedere;

Visto   l’esito  della  votazione  in  forma  palese,  per  alzata  di  mano  che  ha  dato  il   seguente  
risultato:

Presenti: 9 

Assenti: 2 (Paglia e Vessichelli)

Favorevoli: 9

All’unanimità  

DELIBERA
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co.
4 del Dl gs 267/2000.

Il tutto come da resoconto stenografico (All. B).

      

                                         



PROVINCIA   di   BENEVENTO
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

SETTORE TECNICO
SERVIZIO URBANISTICA VAS VIA SCA -FORESTAZIONE  

________________________________________
OGGETTO:  Delega  in  materia  di  Forestazione  L.R.11/96  -  Proroga,  ex  c.5,  art.7  del
Regolamento Regionale 3/2017, della validità del Piano Forestale Territoriale Triennio 2018-
2020  approvato con Delibera Consiliare n.20 del 23.05.2018.
PREMESSO :
che la Regione Campania 

• con  L.R.  n.11/1996  e  ss.mm.ii.  ha  delegato  alle  Comunità  Montane  e  alle
Amministrazioni  Provinciali,  ciascuna  per  i  territori  di  competenza,  le  funzioni  in
materia di Forestazione e Bonifica Montana; 

che la Provincia di Benevento
• in qualità di Ente delegato attua la suddetta delega annualmente ai sensi del Reg.to

Reg.le n.3/2017 mediante l’elaborazione di appositi  progetti  esecutivi   previsti  nel
Piano Forestale Territoriale (P.F.T.)triennale;

CONSIDERATO che:
• per il triennio 2021-2023 la Provincia di Benevento, ai sensi dell’art.7 del suddetto

Reg.to Reg.le 3/2017, dovrà redigere il nuovo  P.F.T che necessita delle indicazioni
regionali definite nel Piano Forestale Generale (P.F.G.)  2021-2030 e nel Documento
Esecutivo di Programmazione Forestale regionale (D.E.P.F.)  2021-2023;

• all’attualità  la  Regione  Campania  non  ha  ancora  provveduto  ad  approvare  i
summenzionati documenti di pianificazione generale ed esecutiva di riferimento;

CONSIDERATO , altresì,che:
• il Servizio Forestazione dell’Ente, in forza della delega in atto, è tenuta ad avviare gli

interventi di forestazione a partire dall’inizio del nuovo anno 2021;
•  il  comma 5, art.  7 del Regolamento regionale 3/2017 prevede che il P.F.T.  rimane

comunque in vigore fino all’approvazione del nuovo P.F.T. ma, in ogni caso, non oltre 6 anni
dalla data di approvazione;

• il Piano Forestale Territoriale triennale 2018-2020 è stato modulato e approvato da
questo Ente con Delibera Consiliare n.20 del 23.05.2018, pertanto risulta applicabile la
normativa di cui al punto precedente;

RITENUTO pertanto necessario,



nelle  more  della  completa  definizione  del  Piano  Forestale  Territoriale
regionale(P.F.T.) 2021-2023 sulla base delle indicazioni del PFG 2021-2023 e DEPD
2021-2023 (non ancora formalizzati dalla Regione Campania),  prorogare la validità
del Piano Forestale Territoriale triennale 2018-2020 modulato e approvato da questo
Ente  con  Delibera  Consiliare  n.20  del  23.05.2018,  dimensionato  come  da  stralcio
allegato alla presente, per euro 1.519.215,97 per ciascuna annualità, e fermo restando
eventuali  modifiche in sede di  programmazione regionale,  al  fine di  consentire  il
regolare avvio delle attività di forestazione all’inizio del nuovo anno 2021, attraverso
l’approvazione delle necessarie progettazioni esecutive.

PROPONE AL CONSIGLIO PROVINCIALE DI DELIBERARE:

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritta e riportata quale parte
sostanziale del presente dispositivo: 

• DI PROCEDERE alla proroga ai sensi del comma 5, art. 7 del Regolamento regionale 3/2017,
della validità del  Piano Forestale Territoriale triennale 2018-2020 modulato e approvato da
questo  Ente  con  Delibera  Consiliare  n.20  del  23.05.2018  dimensionato  come  da  stralcio
allegato alla presente per euro 1.519.215,97 per ciascuna annualità, e fermo restando eventuali
modifiche in sede di programmazione regionale, al fine di consentire il regolare avvio delle
attività  di  forestazione  all’inizio  del  nuovo  anno  2021,  attraverso  l’approvazione  delle
necessarie progettazioni esecutive, e nelle more delle indicazioni regionali che saranno dalla
stessa definite nel Piano Forestale Generale (P.F.G.)  2021-2030 e nel Documento Esecutivo di
Programmazione Forestale regionale (D.E.P.F.)  2021-2023 a farsi.

• DI  INSERIRE tale  programmazione  nello  strumento  programmatico  dell’Ente,  ovvero  il
Bilancio Triennale 2021-2023;

• DI DICHIARARE,  con separata votazione, la deliberazione ad adottarsi, stante l’urgenza,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co.4 D.l.gs 267/2000.

Benevento, lì  16.12.2020

Il  Responsabile del Servizio 
Urbanistica Vas Via Sca -Forestazione 
F.to Arch.Elisabetta Cuoco                                     
                                                  
                                      Il Dirigente del Settore Tecnico                           

          F.to Ing. Angelo Carmine Giordano                                                                                   

           



PARERI

OGGETTO:  Delega in materia di Forestazione L.R.11/96- Proroga, ex c.5, art.7 del Regolamento
Regionale 3/2017, della validità del Piano Forestale Territoriale Triennio 2018-2020  approvato
con Delibera Consiliare n.20 del 23.05.2018.

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000 
Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO esprime sul presente atto parere  favorevole  , in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 
Benevento, Lì 18.12.2020

Il Dirigente del Settore Tecnico
F.to Ing.Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000 
Il  sottoscritto  RESPONSABILE  del  SERVIZIO  FINANZIARIO  esprime  sul  presente  atto   parere
favorevole  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000. 

Benevento, Lì 18.12.2020

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

F.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente Ad Interim 
Settore Amministrativo-Finanziario

F.to Dott. Nicola Boccalone

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000 
Il  sottoscritto  DIRETTORE GENERALE esprime sul  presente  atto  parere   favorevole   con i  poteri
concessi  ex articolo 108 del DLgs.  n.267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al
perseguimento dei livelli ottimali di efficacia ed efficienza. 
Benevento, Lì 18.12.2020

Il DIRETTORE GENERALE
F.to   Dott. Nicola Boccalone



CONSIGLIO PROVINCIALE 30 DICEMBRE 2020
Aula Consiliare – Rocca dei Rettori

Dott. Antonio DI MARIA – Presidente Provincia di Benevento
Punto 18 all’O.d.G.: “DELEGA IN MATERIA DI FORESTAZIONE L.R.11/96- PROROGA,
EX  C.5,  ART.7  DEL  REGOLAMENTO  REGIONALE  3/2017,  DELLA  VALIDITÀ  DEL
PIANO  FORESTALE  TERRITORIALE  TRIENNIO  2018-2020 APPROVATO  CON
DELIBERA CONSILIARE N.20 DEL 23.05.2018”; questo fa parte chiaramente del Piano, è
uno stralcio. C’è qualcuno che prende la parola in merito? 
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta
È la proroga del triennale. 
Presidente Antonio DI MARIA 
È un atto diciamo propedeutico al ragionamento che ho fatto prima; e allora chi è
favorevole?
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta
Unanimità.
Presidente Antonio DI MARIA 
Votiamo anche l’immediata esecutività.
Dott.ssa Maria Luisa DOVETTO – Segretario della seduta
Unanimità.



COPIA Deliberazione del Consiglio Provinciale di Benevento n. 55 del  30.12.2020 

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F. to Antonio Di Maria

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================
Si attesta che:
 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  30.12.2020                

ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.
      se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
o è  divenuta  esecutiva in data  _________________ decorsi  10 giorni  dalla  sua pubblicazione,  ai  sensi

dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=============================================================================C

Copia conforme all'originale agli atti per uso amministrativo 30.12.2020

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=============================================================================

Pubblicazione
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data 08.01.2021 al n.  74  ai sensi dell’art.32, comma 1,
della  Legge  n.69  del  18.6.2009,  per  rimanervi  per  15  giorni  consecutivi  a  norma  dell’art.124  del  T.U.  -
D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267.

IL MESSO NOTIFICATORE
F.TO Palmina Vivolo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

=======================================================================

Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente Provincia,
secondo  la  procedura  prevista dell’art.32  comma  5  della  Legge   n.69  del  18.6.2009,    per  15     giorni
consecutivi dal _________________

lì ______________

IL RESPONSABILE SERVIZIO
Affari Generali

Dott.ssa Libera Del Grosso

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto


	Seduta del 30 DICEMBRE 2020

